
 

 

 
 

 

 

 

 

  

 Direzione Generale/Ufficio Programmazione, organizzazione e valutazione 
 Unità Organizzazione di Ateneo CB/cv/mm 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA  la legge n. 168/1989 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il decreto legislativo n. 165/2001 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTA la legge n. 240/2010 e successive modifiche e integrazioni 
VISTA la legge n. 241/1990 e successive modifiche e integrazioni.; 
VISTI i vigenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro relativi al personale tecnico amministrativo e dirigente 
 dell’Università; 
VISTO lo statuto di questa Università emanato con d.r. n. 2711/2012 del 27 febbraio 2012 e successive 
 modifiche; 
VISTO il regolamento per l’amministrazione, finanza e contabilità emanato con d.r. n. 1623/2015 del 22 

dicembre 2015; 
VISTO il regolamento generale di Ateneo emanato con d.r. n. 1108/2013 del 5 agosto 2013 e successive 
 modifiche e integrazioni; 
VISTA la direttiva regolamentare sull’organizzazione dei servizi amministrativi e tecnici di Ateneo, prot. n. 14465 
 del 9 febbraio 2021; 
VISTO il decreto legislativo 26 agosto 2016 n. 174, “Codice di giustizia contabile, adottato ai sensi 
 dell’articolo 20 della legge 7 agosto 2015 n. 124”; 
RICHIAMATO l’art. 137 del d.lgs. n. 174/2016 “Ambito del giudizio di conto”, il quale prevede che “La Corte 
 dei Conti giudica sui conti degli agenti contabili dello Stato e delle altre Pubbliche Amministrazioni 
 secondo quanto previsto a termini di legge”; 
VISTO in particolare l’art. 138 del soprarichiamato decreto, il quale prescrive che le amministrazioni devono 

comunicare tempestivamente alla Sezione giurisdizionale territorialmente competente i dati 
identificativi relativi ai soggetti nominati agenti contabili e tenuti alla resa del conto giudiziale e le 
eventuali variazioni che intervengono con riferimento a ciascun agente e a ciascuna gestione;  

CONSIDERATO che gli agenti contabili sono le persone giuridiche o fisiche che, per convenzione o per 
 contratto o per compiti di servizio inerenti al rapporto di lavoro con l’Ateneo, sono preposti allo 
 svolgimento e alla cura delle operazioni contabili previste e regolate dalle norme di contabilità;  
VISTO il contratto per l’affidamento della gestione del servizio di cassa dell’Università degli Studi di Pisa, 

Rep. n. 6640 del 18 dicembre 2018, stipulato con Banca di Pisa e Fornacette Credito Cooperativo 
S.c.p.A.  per la durata di cinque anni, e prorogato per un ulteriore anno, con scadenza il 31/12/2024, 
come da comunicazione della Banca in data 5/2/2024, alla luce dell’art.20 del contratto per il servizio 
di cassa; 

PRESO ATTO che l’articolo 2, comma 2, del medesimo D.L. 193/2016, come modificato dal D.L. 50/2017, 
stabilisce che, a decorrere dal 01/07/2017, le amministrazioni locali di cui all’articolo 1, comma 3, 
della legge 31 dicembre 2009, n.196 possono deliberare di affidare al soggetto preposto alla 
riscossione nazionale le attività di riscossione spontanea e coattiva delle entrate tributarie o 
patrimoniali proprie;  

VISTA    la delibera n. 426 del 30/11/2017 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di affidare 
all’Agenzia delle Entrate – Riscossione subentrata, dal 1° luglio 2017, ad Equitalia, il servizio di 
riscossione mediante ruolo delle somme che l’Ateneo deve recuperare nell’ambito dell’attività legale 
di recupero crediti; 



RITENUTO opportuno richiamare in un unico provvedimento i nominativi dei soggetti dell’Ateneo individuati 
 quali Agenti contabili delle rispettive strutture di riferimento, al fine di ottemperare agli adempimenti 
 di cui al citato d.lgs. n. 174/2016 nell’ambito delle tipologie di seguito elencate: 
 Agenti contabili interni: 
 Agente contabile “Economo” 
 Agenti contabili esterni: 
 Agente contabile a denaro “Istituto Cassiere” 
 Agente contabile a denaro “Agenzia delle Entrate – Riscossione” 
VISTA la disposizione del Direttore Generale prot. n. 12573 del 31/01/2024 con la quale sono stati attribuiti 
 gli incarichi dirigenziali e gli incarichi correlati alle posizioni organizzative di II e III livello fino al 
 30/06/2025; 
VISTA la disposizione del Direttore Generale prot. 46836 del 8/4/2024 con la quale la dott.ssa Aurelia De 
 Simone, Dirigente della Direzione Finanza e Fiscale presso l’Università di Pisa è stata nominata 
 Responsabile del procedimento di parifica e deposito del Conto Giudiziale;  
INFORMATO il Rettore; 
SENTITI gli interessati; 

DISPONE 
 

Art. 1 – Agenti contabili – individuazione 
 
A decorrere dalla data del presente provvedimento il sottoelencato personale è individuato quale agente 
contabile per l’Università di Pisa durante tutto il periodo di vigenza nel ruolo indicato: 
 

Nome e Cognome Ruolo Struttura di riferimento 
Tipologia di agente 

contabile 

Andrea Degl’Innocenti Coordinatore 
Amministrazione 
Centrale 

Economo 

Federico Massantini  Dirigente 
Direzione Area di 
Medicina fino al 
31.10.2023 

Economo 

Ascenzo Farenti Dirigente 
Direzione Area di 
Medicina dal 1.11.2023 

Economo 

Sandra Cecconi 
Responsabile 

Amministrativo 
Dipartimento di Biologia Economo 

Maria Pia Auricchio 
Responsabile 

Amministrativo 
Dipartimento di Chimica 
e Chimica Industriale 

Economo 

Giuseppe Rigoli 
Responsabile 

Amministrativo 
Dipartimento di Civiltà e 
Forme del Sapere 

Economo 

Alvaro Maffei 
Responsabile 

Amministrativo 

Dipartimento di 
Economia e 
Management /  
Centro per 
l’Innovazione e la 
Diffusione della Cultura 

Economo 

Sandra Masi 
Responsabile 

Amministrativo 
Dipartimento di 
Farmacia 

Economo 

Andrea Fineschi 
Responsabile 

Amministrativo 

Dipartimento di 
Filologia, Letteratura e 
Linguistica 

Economo 



Roberta Caponi 
Responsabile 

Amministrativo 
Dipartimento di Fisica Economo 

Valeria Tozzi 
Responsabile 

Amministrativo 
Dipartimento di 
Giurisprudenza 

Economo 

Massimiliano Galli 
Responsabile 

Amministrativo 
Dipartimento di 
Informatica 

Economo 

Immacolata Viva 
Responsabile 

Amministrativo 

Dipartimento di 
Ingegneria Civile e 
Industriale 

Economo 

Francesca Lombardi 
Responsabile 

Amministrativo 

Dipartimento di 
Ingegneria dell’Energia, 
dei Sistemi, del 
Territorio e delle 
Costruzioni 

Economo 

Tiziana Cosci 
Responsabile 

Amministrativo 

Dipartimento di 
Ingegneria 
dell’Informazione 

Economo 

Cristina Lossi 
Responsabile 

Amministrativo 
Dipartimento di 
Matematica 

Economo 

Paola Giovannetti 
Responsabile 

Amministrativo 

Dipartimento di Scienze 
Agrarie, Alimentari e 
Agro-ambientali 

Economo 

Aurora Maltinti 
Responsabile 

Amministrativo 
Dipartimento di Scienze 
Politiche 

Economo 

Leda Fenili 
Responsabile 

Amministrativo 
Dipartimento di Scienze 
Veterinarie  

Economo 

Luigi Rivetti 
Responsabile 

Amministrativo 

Dipartimento di Scienze 
della Terra /  
Centro per 
l’integrazione della 
Strumentazione 
Scientifica 
dell’Università di Pisa 

Economo 

Chiara Manca Responsabile Unità Centro Linguistico Economo 

Francesco Meozzi Responsabile Unità 
Centro di Ricerca “E. 
Piaggio” 

Economo 

Silvia Baroni Responsabile Unità 
Centro di Ricerche Agro-
ambientali “E. Avanzi” 

Economo 

Ilaria Frediani Responsabile Unità 
Centro Interdisciplinare 
Scienze per la Pace – 
CISP 

Economo 

Giovanna Carcea 
Responsabile 

Amministrativo 

Centro di Servizi Polo 
Universitario “Sistemi 
Logistici” - Livorno 

Economo 

Elisabetta Maria A Rizzo Responsabile Unità 
Museo di Storia 
Naturale 

Economo 

Gabriella Benedetti 
Coordinatore 
Organizzativo 

Sistema Bibliotecario di 
Ateneo 

Economo 



Antonio Cisternino Presidente 
Sistema Informatico di 
Ateneo 

Economo 

Sabrina Balestri 
Coordinatore 
Organizzativo 

Sistema Museale di 
Ateneo 

Economo 

 
In virtù del contratto richiamato in premessa, la Banca di Pisa e Fornacette Credito Cooperativo S.c.p.A. è 
individuata quale agente contabile esterno dell’Università di Pisa fino al 31/12/2024; 
 
In virtù della delibera del Consiglio di Amministrazione richiamata in premessa, l’Agenzia delle Entrate – 
Riscossione è individuata quale Agente contabile esterno dell’Università di Pisa; 
 

Art. 2 – Normativa 
 

Si fa presente che l’Agente contabile è soggetto alla giurisdizione della Corte dei conti secondo le norme e le 
procedure previste dalle vigenti leggi in materia; 
 

Art. 3 – Pubblicità 
 

La presente disposizione è trasmessa agli interessati ed è soggetta alle forme di pubblicità previste dalla 
normativa di Ateneo. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(ING. ROSARIO DI BARTOLO) 

Documento firmato digitalmente ai sensi del codice 
dell’Amministrazione digitale e norme connesse 

 


		2024-04-12T17:29:40+0200
	ROSARIO DI BARTOLO




